



INT. 6. 0003-0259
SW-SE.20-00005/21

Henryk Siedlaczek
Radny Sejmiku
Województwa Śląskiego

Rudy 19.01.2021

Sz.P. Jakub Chełstowski
Marszałek Województwa Śląskiego

Interpelacja w sprawie reorganizacji Pedagogicznych Bibliotek Wojewódzkich

Szanowny Panie Marszałku.

Z należną uwagą zapoznałem się z propozycją Departamentu Edukacji, Nauki i Współpracy z Młodzieżą dotyczącą reorganizacji Pedagogicznych Bibliotek Wojewódzkich.

Nie ukrywam, iż idea ta może i słuszna, może poparta wieloletnimi badaniami i rzetelną diagnozą w jednej kwestii budzi zdumienie i żal mój i moich przyjaciół pedagogów z powiatu raciborskiego i okolic.

Jak wynika z pisma DENiWzM do ZO ZNP w Katowicach planuje się likwidację po jednej filii w każdej z czterech bibliotek pedagogicznych na terenie naszego województwa.

Może to i jest jakaś logika lecz jak ją nazwać?

Kiedy to PBW w Katowicach posiada 14 filii, PBP w Częstochowie posiada 4 filie, PBW w Bielsku Białej posiada 4 filie zaś PBP w Rybniku posiada 1 filię w - Raciborzu, w każdej z tych 4 bibliotek likwiduje się po jednej filii – jaka jest tego argumentacja i logika – może każdemu po równo – lecz równo to nie jest – gratuluję autorowi poczucia dobrej diagnozy i perspektywicznej wizji.

Np. z całym szacunkiem dla Miłówki (10 000 mieszkańców) pozostawia się tam jedną z trzech bielskich filii biblioteki pedagogicznej a likwiduje w Raciborzu – 50 000 mieszkańców gdzie powiat raciborski liczy 110 000 mieszkańców.

Szanowny Panie Marszałku, jeżeli rzeczywiście zasadnym jest zmniejszenie ilości filii bibliotek pedagogicznych to jakoś to rozumiem ale nie w taki sposób, że znaczna populacja pedagogów straci dostęp do biblioteki o specyficznym księgozborze naukowym, pedagogicznym, dydaktycznym czy wręcz kulturotwórczym. Stanie się tak w przypadku likwidacji filii w Raciborzu, likwidacji tym bardziej smutnej i pozbawionej osobistej refleksji jej autora, iż może odbyć się w rocznicę 70 – lecia funkcjonowania Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Raciborzu.

Filia biblioteki mieści się w budynku Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Raciborzu. Funkcjonuje w środowisku oświatowym miasta, powiatu i okolic od 1951 roku, jest placówką nowoczesną. Dawniej wchodziła w skład Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej im. J. Lompy w Katowicach. Od 2006 r. weszła w skład Regionalnego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli i Informacji Pedagogicznej WOM w Rybniku. Obecnie jest jedyną filią rybnickiej biblioteki. Z posiadanych informacji od Departamentu Edukacji wynika, iż istotnym w całościowym rozwiązaniu jest czynnik ekonomiczny oraz czytelniczy.

Kadra biblioteki raciborskiej liczy 4 etaty i ½ etatu obsługi.

Koszty utrzymania placówki są bardzo niskie i wynoszą rocznie ok. 45 000 zł., biblioteka nie płaci czynszu, funkcjonuje nieodpłatnie w murach naszej raciborskiej PWSZ, stąd też o istotnych oszczędnościach raczej mówić nie można. Księgozbiór liczy ponad 60 000 pozycji, które w znakomitej części są unikatowe, rzadkie, specyficzne tematycznie i informacyjnie. W skład księgozbioru raciborskiego wchodzi unikalne regionalia oraz jednostkowe pozycje rodzimych autorów. Powiat raciborski i miasto Racibórz to skupisko ponad 1300 studentów PWSZ i 140 nauczycieli akademickich, tutaj w szkołach ponadpodstawowych i policealnych uczy się 5300 uczniów w których pracuje 550 nauczycieli

Utrata lub rozproszenie 60 000- tysięcznego księgozbioru czy zbioru ponad 40 tytułów czasopism jest w przypadku likwidacji nieuchronne i zważywszy na moje doświadczenie zawodowe i naukowe w większości realizowanych takich pomysłów tak bywa.

Jak wspominałem specyfika księgozbioru jest dedykowana czytelnikowi z obszaru szeroko pojętej oświaty, stąd ilość wypożyczeń w stosunku do bibliotek publicznych jest inna a takich porównań robić autentycznie nie wolno.

W raciborskiej bibliotece w 2020 r. wypożyczono 11738 pozycji, w 2019 – 12634, w 2018 – 13104, w 2017- 13732. Zaś odwiedzin w wypożyczalni było w 2020 – 3160, w 2019 – 4348, w 2018 – 5170, w 2017 – 5299.

Pojawia się również argumentacja o odległościach pomiędzy siedzibą główną biblioteki a pozostałymi miastami. Nie będę się rozwodził, lecz proszę porównać odległość np. z Pietrowic Wielkich, Krzanowic, Rudnika do Raciborza a potem z tych samych miejscowości do Rybnika, zwiększą się one o 30 km.

Szanowny Panie Marszałku. Pozwoliłem sobie na przytoczenie wielu argumentów mówiących o nieproporcjonalnej i bezzasadnej decyzji wobec 70 lat liczącej „Jubilatki „biblioteki raciborskiej. Jeżeli działania takie mają być proporcjonalne w skutku na obszarze całego województwa to może znajdzie się czas na chwilę refleksji co do sensowności takiego działania i zweryfikowania jednak decyzji w tejże kwestii.

Szanowny Panie Marszałku.

Licząc na Pana i Zarządu Województwa refleksję nad decyzją, którą można zweryfikować dla dobra i dobrej sieci bibliotek pedagogicznych w woj. Śląskim - w szczególności w Raciborzu oraz, że takie działania podejmowane są tylko i wyłącznie dla wspierania realizacji zadań dydaktycznych, poznawczych i wychowawczych łączę wyrazy należnego szacunku.

Z poważaniem.

Henryk Siedlaczek
Radny Sejmiku Śląskiego